
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καταβολή επιδόματος αεροθεραπείας σε ανάπη-
ρους συνταξιούχους του Δημοσίου και του Ηλε-
κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.), για τη θερινή περίοδο 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 70799/26.10.2016 
κοινής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Β’ 3525).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/37335/ΔΕΠ (1)
Καταβολή επιδόματος αεροθεραπείας σε ανάπη-

ρους συνταξιούχους του Δημοσίου και του Ηλε-

κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), για τη θερινή περίοδο 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)Της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966(Α’ 244) 

και του άρθρου 1 του α.ν. 124/1967 (Α’ 151), 
β) του ν.δ. 1342/1973 (Α’ 31),
γ) του άρθρου 24 του ν. 1043/1980 (Α’ 87), όπως ισχύει, 
δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 του ν. 3670/2008 

(Α’ 117), 
ε) του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α’ 85),
στ) της παρ. 3 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) της υπό στοιχεία Y 70/30.10.2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805) και

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’ αρ. 3/20-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΜΠΘ6-Κ35) εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Εφέδρων Πολεμιστών Αγωνιστών 
Θυμάτων και Αναπήρων Πολέμου (ΔΕΠΑΘΑ) του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, με την οποία καθορίζονται τα 
σχετικά με τη Λουτροθεραπεία και Αεροθεραπεία των 
Αναπήρων και Θυμάτων πολέμου για το έτος 2023.

3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το οικονομικό έτος 2023, σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους διακο-
σίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (250.000€) και σε βάρος 
του Προϋπολογισμού του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500€), η οποία θα καλυφθεί α) από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000: 
Γενικές Κρατικές Δαπάνες του Υπουργείου Οικονομικών 
και ειδικότερα από τις πιστώσεις των ΑΛΕ 2310989008, 
2230102001 και 2230103001 και β) από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ (ΚΑΕ 
0635), αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε, για τη θερινή περίοδο 2023,επίδομα αερο-
θεραπείας ύψους διακοσίων πενήντα ευρώ (250€) στους δι-
καιούχους συνταξιούχους του Δημοσίου και του e-Ε.Φ.Κ.Α..

2. Το επίδομα αυτό θα καταβληθεί:
α) Στους συνταξιούχους που αναφέρονται στις περ. α’ 

και β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966, 
β) Στους συνταξιούχους της περ. γ’ της ως άνω παρ. 1 

του άρθρου 6 του ν.δ. 4605/1966, οι οποίοι σύμφωνα με 
γνωμάτευση της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής των 
ετών 2020,2021, 2022 και 2023 κρίθηκαν ότι έχουν ανά-
γκη του επιδόματος αυτού και ανήκουν στις κατωτέρω 
κατηγορίες συνταξιούχων:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3136

33729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33730 Τεύχος B’ 3136/12.05.2023

i. Αναπήρων αξιωματικών του ν. 2588/1921 και ν. 875/ 
1979 (Πολεμικής Αποστρατείας),

ii. Αναπήρων αξιωματικών του ν. 362/1943,
iii. Αναπήρων οπλιτών του άρθρου 1 του ν.δ. 1044/1971, 

όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 1043/1980,
iv. Αναπήρων της πρώην Αστυνομίας Πόλεων που 

υπήχθησαν στο ν.δ. 330/1947,
v. Αναπήρων των Σωμάτων Ασφαλείας του 

ν. 1579/1950 και σε όσους αναπήρους του Λιμενικού 
Σώματος, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Αγρο-
φυλακής εξομοιούνται με αυτούς,

vi. Αναπήρων Εθνικής Αντίστασης του α.ν. 1855/1951, 
του ν.δ. 412/1970 και του ν. 1543/1985,

vii. Αναπήρων του ν. 1370/1944 (ειρηνικής περιόδου 
που έπαθαν στην Υπηρεσία και εξαιτίας αυτής και λαμ-
βάνουν σύνταξη αναπηρίας),

viii. Αναπήρων αντιδικτατορικού αγώνα ν. 1543/1985,
ix. Αναπήρων αμάχου πληθυσμού ν. 812/1943,
x. Αναπήρων αμάχου πληθυσμού ν. 1863/1989,
γ) Στους πολιτικούς συνταξιούχους που έπαθαν εξαι-

τίας της υπηρεσίας τους (απόφαση ΥΕΑ υπ’ αρ. 754.6/ 
117/3912/24.03.1969) και

δ) στους συνταξιούχους του ΟΣΕ που εξήλθαν της 
Υπηρεσίας και συνταξιοδοτούνται ένεκα φυματίωσης.

3. Δεν δικαιούνται το επίδομα αεροθεραπείας:
α) Οι ανάπηροι οι οποίοι έλαβαν ή δικαιούνται να λά-

βουν επίδομα αεροθεραπείας και από άλλη πηγή (Νομι-
κά Πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, Κοινωφελείς 
Οργανισμούς κ.λπ.),

β) οι ανάπηροι που δικαιούνται λουτροθεραπεία το 
έτος 2023 από τη Διεύθυνση Εφέδρων Πολεμιστών Αγω-
νιστών Θυμάτων και Αναπήρων Πολέμου (ΔΕΠΑΘΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,

γ) οι νέοι συνταξιούχοι που η σύνταξή τους είναι 
πληρωτέα μετά την 30.09.2023 ή που η διαταγή εγ-
γραφής τους στα Μητρώα των συνταξιούχων θα εκ-
δοθεί μετά την 31.10.2023 (παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4605/1966).

4. Το επίδομα αεροθεραπείας θα καταβληθεί στους 
δικαιούχους εφάπαξ την 10ή Ιουλίου 2023 και είναι απαλ-
λαγμένο από κάθε κράτηση ή φόρο.

5. Όσοι κρίθηκαν δικαιούχοι του επιδόματος αερο-
θεραπείας και δεν τους καταβλήθηκε για οποιοδήποτε 
λόγο την ανωτέρω ημερομηνία, μπορούν να ζητήσουν 
την καταβολή της παροχής αυτής με αίτηση που θα 
υποβληθεί στο Ε’ Τμήμα της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γ.Λ.Κ. ή στη Γενική Διεύθυνση Συντάξεων 
Δημοσίου Τομέα του e-Ε.Φ.Κ.Α., κατά περίπτωση, το αρ-
γότερο μέχρι την 31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Εργασίας
Υπουργός Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

    Αριθμ. 143910 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 70799/26.10.2016 

κοινής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου ορί-

ου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Β’ 3525). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

11. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

13. Την υπ’ αρ. 69887/03.03.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

14. Την υπ’ αρ. 102555/03.04.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33731Τεύχος B’ 3136/12.05.2023

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 70799/26.10.2016 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων» (Β’ 3525), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ. 
63180/3167/07.09.2017 (Β’ 3253), οικ. 288657/19.10.2021 
(Β’ 5042) και 313423/07.10.2022 (Β’ 5362) όμοιες.

16. Την υπ’ αρ. 44105/10.02.2023 Εισηγητική Έκθε-
ση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και την υπ’ αρ. 
62405/24.02.2023 συμπληρωματική αυτής, σύμφωνα 
με τις οποίες από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
προκαλείται, κατ’ ανώτατο όριο, επιπλέον ετήσια δαπάνη 
ύψους τριακοσίων εβδομήντα οκτώ χιλιάδων εκατόν 
σαράντα ευρώ #378.140,00€#, η οποία:

α) κατανέμεται, ανά πηγή χρηματοδότησης, ως εξής:
- Δαπάνη ποσού διακοσίων επτά χιλιάδων διακοσίων 

ευρώ #207.200,00€#, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα από τα ενά-
ριθμα έργα της ΣΑΝΑ 271 (τέως Σ.Α.Ε. 069).

- Δαπάνη ποσού εκατόν εβδομήντα χιλιάδων εννια-
κοσίων σαράντα ευρώ #170.940,00€#, θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
από τις Α.Λ.Ε.:

- 2420403001 «Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης προ-
σωπικού», δαπάνη ποσού 46.200,00€.

- 2420404001 «Έξοδα κίνησης προσωπικού», δαπάνη 
ποσού 69.300,00€.

- 2420405001 «Έξοδα διανυκτέρευσης προσωπικού», 
δαπάνη ποσού 55.440,00€ και

β) καλύπτεται, εντός των ορίων του εκάστοτε ισχύο-
ντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

17. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες μετακίνησης 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών, αποφασίζουμε:

Οι περιπτώσεις 3, 5, 6 και 7 της παρ. Γ) του αποφασι-
στικού μέρους της υπ’ αρ. οικ.70799/26.10.2016 (Β’ 3525) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων», αντικαθίστανται και διαμορ-
φώνονται ως εξής:

«3. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, 
συνολικά μέχρι πενήντα (50) ημέρες το χρόνο.».

«5. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΤΕ Μηχανικών οι 
οποίοι ορίζονται ως Βοηθοί επιβλέποντες μηχανικοί στα 

έργα των υπηρεσιών τους, καθώς και για υπαλλήλους ιδί-
ου κλάδου και κατηγορίας που υπηρετούν στη Διεύθυν-
ση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) και μετακινούνται σε πληγείσες περιοχές (σει-
σμόπληκτες, πλημμυρόπληκτες και πυρόπληκτες) σε όλη 
την χώρα, συνολικά μέχρι πενήντα (50) ημέρες το χρόνο.».

«6. Για τους λοιπούς υπαλλήλους του κλάδου ΤΕ Μη-
χανικών, συνολικά μέχρι είκοσι πέντε (25) ημέρες το 
χρόνο.».

«7. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΤΕ Εργοδηγών, 
συνολικά μέχρι είκοσι πέντε (25) ημέρες το χρόνο. Για 
τους υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Οδηγών, συνολικά μέχρι 
δεκαπέντε (15) ημέρες τον χρόνο και για υπαλλήλους 
του κλάδου ΔΕ Εργοδηγών, συνολικά μέχρι είκοσι πέντε 
(25) ημέρες το χρόνο, εκτός των υπαλλήλων του ιδίου 
κλάδου και κατηγορίας που υπηρετούν:

α) Στη Διεύθυνση Κεντρικού Εργαστηρίου Δημοσίων 
Έργων (Κ.Ε.Δ.Ε. - Δ23), για τους οποίους οι ημέρες εκτός 
έδρας ορίζονται συνολικά μέχρι τριάντα (30) το χρόνο.

β) Στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.), για τους οποίους οι 
ημέρες εκτός έδρας ορίζονται συνολικά μέχρι πενήντα 
(50) το χρόνο. Ομοίως για τους διοικητικούς υπαλλήλους 
κλάδου/κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.), των Δ/νσεων Αποκατάστασης Επιπτώσε-
ων Φυσικών Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) και των Τομέων 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Τ.Α.Ε.Φ.Κ.), που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο, 
εφόσον υπάρχει συμβάν σε πληγείσα περιοχή από φυ-
σικές καταστροφές, οι ημέρες εκτός έδρας ορίζονται 
συνολικά μέχρι πενήντα (50) το χρόνο».

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί μέχρι της δημοσίευσης της παρούσης, θα 
συμψηφισθούν με το καθοριζόμενο στην απόφαση αυτή 
όριο.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. οικ. 70799/26.10.2016 
(Β’  3525) κοινή απόφαση όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. οικ. 63180/3167/07.09.2017 (Β’ 3253), οικ. 
288657/19.10.2021 (Β’  5042) και 313423/07.10.2022 
(Β’ 5362) όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 4 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υφυπουργοί Υποδομών και Μεταφορών

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33732 Τεύχος B’ 3136/12.05.2023

*02031361205230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-12T09:30:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




